

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Poczta w państwie Austriackim, Niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw należących do związku pocztowego.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Reklamów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejsowa prenumerata księgarnia S. A. Krzyżanowski, handel Nowakowski. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobny (petitwom) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane (na 3 stroniczki) od miejsca wiersza drukiem drobny (petitwom) za każdy raz. — Dołączenia do „Czasu“ (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 zhr. od 100 egzempl. dla zamiejscowych, a 50 cent. od pocztowym. — Ogłoszenia i numeratorem. — Należyteżo uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU“ w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ulicy Trybunalskiej L. 4. w Paryżu wyłączenie p. Adam, Rue Clément 5; (prenumeratę p. Wincenty Raczkowski, Faubourg Poissonnière 33); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu), A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), G. L. Daube & Comp., (także w Frankfurtie nad Menem), M. Dukas Riemergasse 12.

Kraków 19 lipca.

Przegląd Polityczny.

W sferach rządowych, jak donosi Politik, istnieje zamiar wniesienia w sejmie czeskim projektu ustawy, na mocy której rektor uniwersytetu czeskiego miałby głos w sejmie. Byłoby to krok bardzo naturalny, albowiem jak wiadomo, wszyscy rektorowie uniwersytetów posiadają głos w sejmie w odnośnych sejmach.

Minister wyznań i oświaty ułożył projekt nowych przepisów egzaminacyjnych dla kandydatów nauczycieli w gimnazjach i szkołach realnych, i reształ takowy wszystkim komisjom egzaminacyjnym do opinii. Dość przypomnieć, że obecnie obowiązują jeszcze przepisy z r. 1856, aby nadszedł krok ministra oświaty za właściwy i za nader potrzebny; przepisy bowiem obecne przez dławienie do nich ustawicznie rozmaitych rozporządzeń, wyjaśnień itd. stają się z dniem każdym zawilża i coraz więcej wymagać będą dalszych wyjaśnień. Czas też już był wielki do ułożenia nowej ustawy, odpowiadającej zmienionym w szkołach stosunkom.

Z Czerniowic donoszą do Pressy, że dep. Tomaszczuk zdawać będzie przed wyborcami sprawozdanie z swych czynności w Radzie państwa. Stowarzyszenie liberalno-niemieckie „Reichseinheit“ przygotowuje już teraz dla niego wotum zafania.

W zgodzie z tem, co podala Köln. Ztg pisze organ ks. Bismarka Nordd. allg. Ztg: Polityka rządu niemieckiego stara się uniknąć tego, aby popierać w sprawie egipskiej czyszkolwiek zamysły. Mniejszą stonkowność interes, jaki mają Niemcy w tej kwestyi ułatwia im to zadanie. Niezrażając więc siebie nikogo i nie krytykując działania niemieckiego ani go też, jak to niedawno mylnie utrzymywano, nie pochwalając, mogą Niemcy być spokojnie widzami rozwijania się tej sprawy i używać wpływa swego wtenczas dopiero, jeśli by jaka zbył jednostronna działalność zagrażała pokojowi Europy.

W tych dniach rozdanem zostało w francuskiej Izbie deputowanych sprawozdanie komisji budżetowej opracowane przez Ribota. Jest to foliant pokazy o 263 stronicach pełen zajmujących dat statystycznych. W przedmowie stwierdza sprawozdanie, że mimo zadawalniającego stanu tak finansów państwa jak zamocności kraju, minister finansów miał tym razem do walczenia z niezwykłymi trudnościami, wynikającymi z sum na nadzwyczajne wydatki wielkich robót publicznych preliniowanych.

W pierwszym rozdziale samego sprawozdania stwierdza sprawozdawca, że wydatki zwyczajne wynoszą 3044 milionów franków, które pokryte zostaną zwyczajnymi dochodami, tak, że po stronie czynnej pozostanie jeszcze 454,446 fr. przewyżki. Między dochodami figuruje 35 milionów, przeniesionych, jako przewyżka z roku poprzedzającego, na rok bieżący.

W drugim rozdziale zaleca komisya do przyjęcia budżet nadzwyczajny wykazujący 529 milio-

nów nadzwyczajnego wydatku. Kwota ta ma być pokryta przez 271 milionów nieznitych dotąd a dawniej już uchwalonych kredytów, reszta zaś w kwocie 258 milionów franków przez zażądanie takiej samej sumy od kolei żelaznych, którym rząd założył stopniowo tytułem pożyczki ogólną sumę 675 milionów. Wycofanie tej sumy nie ma być, jak wyjaśnia trzeci rozdział sprawozdania, raz na zawsze przyjętą zasadą, ale tylko środkiem zaradczającym nadzwyczajnym potrzebom roku 1883. Komisya wnosi więc o przyjęcie powyższej wyszczególnionej budżetu i zatwierdzenie układu z kolejami orleańskimi, na podstawie której kolej ta ma wnieść do skarbu sumę przeznaczoną na pokrycie niedoboru w budżecie nadzwyczajnym. Jest to sprawozdanie zgodne z życzeniami Saya.

Dnia 18 b. m. przyszedł na porządek dzienny francuskiej Izby deputowanych wniosek rządowy o kredyty dla marynarki. Treść dyskusyj przyniosła nam zapewne dzisiejsze telegramy. Zupelne porozumienie panujące między Anglią a Francją, o którym donoszą od dwóch dni dzienniki paryskie, zdaje się potwierdzać fakt, że Noailles i Dufferin odebrali równobrzmiące instrukcje, aby się od reszty mocarstw pozwolonia na bezwzględne zabezpieczenie kanału sueskiego domagali, któremu, jak się zdaje, zagrażają zbierające się w pobliżu jego bandy beduinów.

Zagraża też kanałowi oddział wojska, wynoszący 1500 ludzi, który się okupuje w okolicach Damietty, w pobliżu Port-Said.

W Tulonie stoją w pogotowiu statki przewoźne, mogące na raz zabrać 15,000 wojska z wszystkimi jego potrzebami wojennymi. Wojsko również znajdujące się w pogotowiu oczekuje tylko telegraficznego rozkazu z Paryża, aby w tej chwili wsiąść na statki i odplynąć do Egiptu.

Gladstone oświadczył w Izbie niższej parlamentu angielskiego, że wyładowanie jakiegokolwiek siły zbrojnej zraz po bombardowaniu byłoby się sprzeciwiał protokółowi de désintéressement, z czego zdaje się wynikać, że obecne wyładowanie wojska odbyło się w porozumieniu zresztą mocarstw a domagali się tego właśnie Seymour i konsul jeneralny Cartwright.

Mimo wszelkich wywodów Gladstone, którymi chciał usprawiedliwić oświadczenie Dilkego, jako-by Niemcy i Austria poczytywały sposób działania Anglików w Aleksandryi za zupełnie usprawiedliwiony, zdaje się, że było ono tylko na domysł wypowiedziane i na myślenie tłumaczonych porach oparte, tak, że cała odpowiedzialność za następstwa bombardowania spada jedynie na Anglię, która je z własnego natchnienia i na własną rękę podniosła.

Z wczorajszego telegramu, donoszącego, że mocarstwa, jeśli na ich noty równobrzmiące Turcyja do czwartku nieodpowie, ponowia swe żądania, pokazuje się, że mocarstwa, żądając spieskiej odpowiedzi, nie postawiły Porcie terminu peremptorycznego do jej nadesłania i że dopiero na czwartym posiedzeniu konferencji uchwalą ultimatum, na które Turcyja odpowiedzieć będzie musiała, jeśli się nie zechce uznać, że konferencya powzięła bez niej dalsze decyzje i wykonanie ich poleci mocarstwom, które gotowości do jej przeprowadzenia oświadcza.

Postępowanie to zdaje się być wobec tego, co zachodzi w Egipcie zbył powolnem. Każdy dzień stracony przez dyplomatyczne odwołanie sprawy przyczynia się do coraz większego szerzenia się anarchii w Egipcie. Osoby, które z Kairu, gdzie dotąd panuje spokojność, uchroniły się do Port-Said zapewnijają, że w Tantah, Massarah i Larzagis szasły nowe morderstwa chrześcian i nawet jednego z konsułów europejskich miano zamordować. Arabi basza nakazał pospolite ruszenie, które się ma skoncentrować w okolicy Kairu. Wszytko to są rzeczy gmatwające coraz bardziej sprawę egipską, którym tylko spieszną decyzją konferencyi koniec położony może.

A nie zanosi się na to. Jak bowiem pisze Abendpost dotąd na przykład odmawiały odpowiedzi Porty, nie obmyślano innych środków i będą one dopiero przedmiotem dalszych narad konferencyi.

Majtkowie niemieccy, którzy wyładowali, pozabierali osoby narodowości niemieckiej i wrócili znów na okręt swój „Habicht“. To samo uczynili majtkowie greccy. Znajduje się jednak w Aleksandryi około 3000 części wojska okrętowego, częścią majtków angielskich, francuskich i włoskich do utrzymania porządku w mieście.

Arabi znajdują się zawsze jeszcze w bliskości Aleksandryi, jak się zdaje w celu b-onięcia przejścia przez przemyki między jez. Mareotis a morzem, na drodze z Aleksandryi do Kairu. Siły jego wynoszą około 6000 piechoty, 30 dział i 400 jeźdźców. Liczba ich byłaby dostateczną do skutecznego napadu na Aleksandryę, gdzie Angliki mają dotąd tylko 4000 regularnego wojska, ale siły te są, jak słychać, zdemoralizowane.

Kwestya, co pokryje koszty interwencji zbrojnej, nie stała jeszcze urzędowo poruszona; w kołach dyplomatycznych mniemają, że ostatecznie sadną koszta poniesione całym swym ciężarom na Egipt. Kwestya ta staje się szczególnie gwałtowna na przykład jeśli się Sułtan na interwencyę z polecenia konferencyi zdecydował. Wiadomo bowiem, że Turcyja w skarbce pieniędzy na wyprawę nie ma i winno by mocarstwa europejskie żądające od Turcyi bezwzględnej interwencji przynajmniej o zyskaniu na nią kredytu zarządzić. Podobno w tej mierze trudności nie będą zbyt wielkie, wspominali już bowiem dzienniki, że Anglija sama ma zamiar ofiarowania Turcyi stosownej pożyczki, na czas stosunkowo długi, jeśli się tylko ościsła do życzeń Entropy zastosuje. Byłoby to sposobem usunięcia jednej z wielkich trudności, z której Porty w tej sprawie ma do walczenia a widok zobaczenia znacznej gotówki w kasie od tak dawna do szczętu wypróżnionej, mógłby nawet pomyślnie wpłynąć na decyzję Sułtana.

KOESPONDENCYA „CZASU.“

Kołołomya 18 lipca.

XVI walne zgromadzenie członków Towarzystwa pedagogicznego w Kołomyi.

(Ch) Po odczytaniu protokołu z pierwszego po-

siedzenia, wystąpił radny miasta i profesor gimnazyalny p. Czesław Pieniążek i w imieniu miasta Stryja w gorącej przemowie zaprosił członków Towarzystwa pedagogicznego na przyszły zjazd do Stryja. Zgromadzenie oklaskami i przez powstanie dziękuję reprezentacyi miasta za to szczerze zaproszenie.

W skład komisji do zbadania wniosków członków i zdania o nich sprawy weszli pp. Kerekjasto, Groelle, Blachowski, Mysskowski i Zrogowski.

Nastąpił z kolei odczyt Dra Józefa Żulińskiego o stosunkach pedagogicznych w Czechach. Dzięki obecnemu systemowi rządowemu, ułatwiającemu swobodny rozwój narodowości, nastąpiło w ostatnich latach szczerze zbliżenie się do siebie narodowości bratnich, a wymownym tego wyrazem był niedawno odbyty zjazd przyrodników i lekarzy w Pradze, na który wysłało Towarzystwo pedagogiczne reprezentanta swego właśnie w osobie prof. Żulińskiego.

W szerokiemu roztoczeniu rozwija referent dzieje szkolnictwa czeskiego od najwcześniejszej doby, w której już nauczyciele czeszy wytrwała i skuteczną pracą wysokie zdobyli sobie poważanie wśród ówczesnego społeczeństwa. Lecz dopiero od r. 1868 t. j. od wprowadzenia języka czeskiego, jako wykładowego w szkołach ludowych, zaczęły się tworzyć „jednoty“, które wreszcie związały się w centralne stowarzyszenie w Pradze. „Jednot“ takich jest obecnie około 80, a członków w każdej jednocie bywa do 100. Pierwszy walny zjazd pedagogów czeskich odbył się w Pradze w sierpniu 1870, poezem ze strony rządu stawiano w następnych latach tego rodzaju zjazdom mnogie trudności, aż dopiero 1 lutego 1880 r. w czasie uroczystości postawienia pomnika sławnemu pedagogowi Szkodzie, zezwolili władze na zwolnienie zjazdu, którym się zainteresowały najszersze koła patriotycznego społeczeństwa i na którym rozstraszano ważne zagadnienia w zakres szkół ludowych i wydziałowych wchodzące. Obszerniej zastanawia się referent nad literaturą pedagogiczną i usiłowaniami pedagogicznymi po za towarzystwami. W Czechach istnieje 9 pism pedagogicznych, a takowe na tysiące liczą prenumeratorów, Morawa zaś ma swoje odrębne dwa czasopisma. Już w r. 1823 powstało pierwsze pismo pedagogiczne, założone przez Zieglera. Prócz tego mają Czesi „Maticę Komeńskiego“, rozporządzającą dziś 130-tysięcznym kapitałem. „Matica“ ogłasza cały szereg wydawnictw, zaznajamiających ogół społeczeństwa z najważniejszymi plodami literatury pedagogicznej.

Piękną swoją odczyt zakończył referent następująca rezolucya: walny zjazd Towarzystwa pedagogicznego uznając ważność bliższego poznania się i porozumiewania w sprawach szkolnych i pedagogicznych z nauczycielstwem bratniego czeskiego narodu, poleca zarządowi głównemu, ażeby wziął pod dokładną rozważę, jakieby były najodpowiedniejsze i najskuteczniejsze środki tegoż zbliżania się i porozumiewania i w tym też celu wszedł w bezpośrednie stosunki z Ustrednim wybozem jednot uczytelnych. Zgromadzenie wśród grzmiących oklasków przyjmuje tę rezolucyę bez dyskusyi.

Z kolei wystąpił redaktor p. Jan Dobrzański, a podziękowawszy zgromadzeniu za zaszczyt wybrania go wczoraj członkiem honorowym, odczy-

tuje wyczerpujący referat w sprawie pocięcia niektórych szkół do wyższej kategorii plac na podstawie najnowszego obliczenia ludności. Zgromadzenie uchwała jedomyślnie wyistosować w tym celu do sejm wygotowany przez zarząd główny memoriał, który po dłuższym umotywowaniu u-prasza Sejm, aby w tym duchu, w jakim dał od-powiedź nauczycielom brzezańskim, raczył uchwa-lić interpretacyę końcowego ustępu artykułu 11 ustawy i nowelli o stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego. Rada szkolna krajowa bowiem interpretując tenże ustęp ustawy, zawiadomiła okólnikiem z d. 25 marca 1882 r. Rady szkolne o-kręgowe, iż podwyższenie plac nauczycieli w szko-łach ludowych na podstawie najnowszego oblicze-nia ludności, dopiero z upływem 10 lat od dnia wejścia ich w życie t. j. od dnia ich obwieścić-nia w dzienniku ustaw i rozporządzeń krajowych nastąpić może. I istotnie niesprawiedliwą zdaje się być interpretacya ustawy, która z jednej strony reguluje place nauczycieli podług liczby ludności, wychodząc ze zdrowej zasady, iż gdzie ludność jest większa, tam i pomieszkania droższe i wo-góle większa panuje drożyzna, a z drugiej strony orzekała by miała, gdy już urzędowo skonstato-wana jest liczba ludności, że jeszcze nauczy-ciele ludowi kilka lat na podwyższenie pensyi czekać mają.

Nad sprawą egzaminów wstępnych do szkół śred-nich rozwinęła się ożywiona dyskusya, która po przemówieniu jednego z nauczycieli szkół ludo-wych przybrała zaciebie naszyby namietnia. Zgromadzenie wreszcie uchwalilo, ażeby merytoryczne załatwienie tej sprawy zostało odroczone, aż do następnego zjazdu, proponując zarazem Zarządowi głównemu, aby zasięgnął szczegółowych infor-macji i opinii od dyrekcji gimnazyalnych i Rad szkolnych okręgowych, a na podstawie tak staran-nie zebranego materiału, przedłożył przyszłemu zgromadzeniu odpowiednie wnioski.

Niewątpliwie jedną z najważniejszych spraw, poruszonych na tegorocznym zjeździe, był wniosek Zarządu głównego w sprawie nadzoru nad chaj-derami. Sprawa ta przedłożona już była przeszło-rocznemu zgromadzeniu przez p. Bernarda Gold-bego, a obecnie referent Zarządu inspektor okrę-gowy p. Kerekjarko, odczytuje starannie wypra-cowane sprawozdanie ze stanu dotychczasowego chajderów i zamyka takowe następującymi wnio-skami: a) poleca się Zarządowi głównemu wnieść w najkrótszym czasie do Rady szkolnej prośbę o wyjednanie na właściwej drodze zreorganizowania dotychczasowych chajderów na wzór ogródków

robojących na wzór ogródków robojących. Konsensus uziela na taki ogródek froeblo-wski Rada szkolna okręgowa w porozumieniu z poli-tyczną władzą, na podstawie świadectwa rabama, upoważniającego do udzielania talmudu i świa-ductwa kwalifikacyi nauczycielskiej, przepisanej do ogródków froeblo-wskich. b) Starszych dzieci nie wolno przyjmować do takiego ogródka froeblo-wskiego, jeżeli nie chodzą do publicznej szkoły ludowej. c) Przełożony gminy izraelskiej jest obowiązany dostarczyć szkole publicznej, liczącej 25 dzieci, ukwalifikowanego nauczyciela do udzie-lania nanki religii z własnych fundusów. Zarząd słusznie uważa, iż tylko należytym wykonaniem przymusu szkolnego, zapewnią się szkoły ludowe młodzieżą izraelską i przysporzą się krajowi na-

ROZWIKLANY WEZEL.

(3) (Ciąg dalszy).

Tymczasem w melodyi kurantowej nastalo kilka taktów z odmiennym nieco zwrotem; w basie na-wijaly się niby kółka, niby grajcearki dzwinków, podobne do natrzaskania i wyrzutów, ale wy-rzutów serdecznych, jak skarga pogardzonego za-łotnika.

I otóż i on! Oto głowa jego wyglada z po za balustrady schodów. Czy ta głowa była tam rze-czywiście i dotąd uszła mojej uwagi, czy tylko moja wyobraźnia ja odmalowała, za to bym nie-przysegła, ależ ona tam sterczy wyraźnie, harda, nieco koszysta, z okiem szalonym, z ustami drga-jącymi, które mówią półgłosem:

— A to ładnie mościa panno tak oszukiwać lu-dzi. Jam czekał, wzdychał jak męczennik, aż i docekałem się wesela... tylko nie mojego.

Panna była tak pomieszana, że mi się jej żal zrobiło; na sam widok owej głowy groźnie wy-skakującej z zieleni, chwyciła się za piersi, tłu-miąc wykrzyk, bładła i plonęła naprzemian.

— Panno Tomaszu — odrzekła — jak to nie-poczcziwie, że mnie oskarżasz. Taka wola boska i rodziców, cóż ja tam winna?...

— Tak, tak... wola boska i panny Rózy. Znam ją o sobie na tem. Gdybyś chciała, byłoby inaczej... O Róziu! nie zapieraj się, twoje serce do mnie należy.

— Ach Boże! czy ja to kiedy powiedziałam?... Powiedziałas czy nie powiedziałas, wszystko jedno. Czyż to tylko słowami się gada? O Róziu! Róziu! Tyle lat razem przeżytych, od dzieciństwa razem! Przypomnij sobie, myśmy się już od dzie-cинства kochali, i to wszystko miałoby nie być znaczyć? Nie?... Czy nie pamiętasz tego spojrze-nia w lesie, kiedy to dzbanek z malinami się rozbił? A ja czy zapomniao do śmierci, jak ty się rozplaka-łaś, kiedy to koń mnie uniósł?... O Róziu! i te-raz koń tam na mnie czeka... gdyby nas uniósł oboje?... Namysł się... nie odpowiadaj mi odrazu, nie wolno ciudzego szczęścia deptać bez namysłu.

— Panno Tomaszu, jeśli macie Boga w sercu, odejdźcie ztąd... Wszak wiecie, że nam nie wolno rozmawiać... Co ja nieszczęśliwa zrobię?... Panna matka powiedziała: Nie rusz mi się ztąd, póki nie skończysz tej roboty. A ja przecież nie mogę

tu stać, kiedy wy jesteście? Czy zostanę, czy u-cieknie, zawsze matki nie posłucham. Zmilujcie się, odejdźcie póki was nie zobaczę...

— Aha! to biednego palestranta wygania się bez ceremonii, a kiedy przyjdzie tamten w różo-wym fraku, z różowaną buzią, ta lalka z kawa-łem drewna zamiast serca, to panna Róża będzie się uśmiechała. Dobrze, dobrze, pójdę sobie, ale może jeszcze kiedy się spotkamy. I ja taki dobry szlachcic jak wy, i ja, da Bóg, wyjde na czło-wieka, choćby na złosć was, wyjde! Jeszcze się spotkamy... jeszcze może będziecie mnie potrzebo-wali, a wtedy i ja potrafię powiedzieć: nie! I ja potrafię odepchnąć, jak ty mnie dziś odpychasz!...

To już było mówione nie półgłosem, ale całą pierśią bijącą namiętami i groźnie, ustami zwycię-cami sztydersko. Przy ostatnich słowach znikła, smignął szmer kroków oddalających się gwał-townie, potem tentent konia — i już nie.

Ja tak byłam przerażona postawą i groźbą pana Tomasza, że nie śmiałam spojrzeć na pannę Różę. Kiedy nakoniec podniosłam oczy, obraz był zupeł-nie odmienny: klepała, z twarzą schowaną w o-kcach, przez których różowe paluszki spadały i o-we poplątane nitki i tzy po nitkach splywające. Nagle chwyciła się za blondynową pelerynkę, wy-ciągnęła z poza niej ów sznurek, a na nim świe-cący medalik, i całując go mówiła:

— Panno święta! wyoreduj mi czyste serce. Zrób, abym zapomniała... zapomniała...

Bardzo szybko wydało mi się wysłuchanie tej prośby. Już panna Róża znnowu tzy, oczy otarła; jeszcze powieki trochę zaróżowione, ale na twar-zy nie znać speścanych śladów płaczu. Ach! bo to tzy, to jeszcze są lzy poetyczne; lzy bez pra-wdziwej gorczyzki ani wyżerczej soli. Owszem, je-szcze śliczniejsza może niż kiedykolwiek, z tą po-stawą placzącej brzozy. I znów się zabiera, jakby nigdy nie, do zwikłanego kłębka, a ten nie wy-głada nawet zwikłanszy, niż pierwej, w każdym razie jakiś więcej zajmujący i jak gdyby żywy, bo łzami obłany.

Tymczasem w kurancie szasło przeobrażenie. Owe skrzęty dzwinków przeniosły się z basu do violina i ta prosta oktawy nadała im in-ny wyraz; to już nie natrzaskanie się, ani wyrzut, ale figlarna igraaszka, jak gdyby pług młodych po-teczków. I wnet przez mimowolne zestawienie po-jęć spojrzaliśmy na pastel. Siedział tam biały ko-ciak, a nawet, o dziwo! oczy mu się iskrzyły. Może to było skończone odbicie ognia, bo w tej chwili właśnie głównia rozsyłała się na kominku i sno-nęce światła wybuchnęła. Pastel mrugnął zielon-

kowatemi oczyma, owal jego zaczął się wyciągać, wyciągać ku ziemi, suknia à la Vatteau wydu-żyła się posuwając, spozstrzegłam dwie nożki w prześlicznych różowych pantofelkach. Nożki sko-czyły na schody marmurowe, młodsza panienka znalazła się na dużym obrazie, kotek za nią, aż stanawszy na tarasie, zawołała:

— Janko? Ty jeszcze tu stoisz? Jeszcze śle-czysz? I ty na prawośże myślisz to rozplatać?

— A jakże chcesz? Pani matka powiedziała: nie rusz mi się ztąd, póki nie skończysz.

— Dobrze, ale są różne sposoby na to, aby skończyć. Już jabym sobie dała radę.

— Ja nie widzę innego sposobu nad cierpli-wość.

— Ba! A to od czego?

Tu pastelowa panienka pochwyciła błyszczące nożycki, które na łańcuszku wisiały jej w paska i kilka razy trzasnąwszy twardą stalą, szepnęła:

— Tu przetrnij, tam przetrnij i wszystko się roz-plące. Przecież nikt nie widzi!...

Panna Róża podniosła oczy.

— A Zosiu! Chyba żartujesz?

A w oczach jej odmalował się taki podziw nie-winności i zgrozy, że pokochałam ją za to spoj-zenie.

— Wcale nie żartuję... odparła ta, którą na-zwano Zosią — może ty myślisz i z męzem tak samo brać się na cierpliwość? No, to niedaleko zajdziesz. Już ja myślę inaczej: nożyckami, pa-zurkami, siarczyście i wesolo!

— A widzisz! — przerwała jej Róża — naj-większy supel w tej chwili się rozszedł, już tylko dwa maleńkie zostają. Niedługatko skończę. Po co tu ciąć, kiedy można zrobić? Nie uwierzasz, jaka to przyjemność przewidywać trudności!...

— Dziękuję za przyjemność, nad którą trzeba się morderwać godzinę. Już ja woleę przez ten czas biegać po ogrodzie. Mimi, chodź za mną!

Tu Zosia obejrzała się dokoła ciekawie, a na-wet z niewytłumaczonym niepokojem skoczyła do ogrodu i znikła w gaju — kotek za nią.

Jakim sposobem widziałam ten gaj, nie rozu-niem, bo musiał być już za ramami. Ale mnie się zdawało, że i ja sama weszłam już po za ra-my; widziałam cały taras, a po stronie przeciw-nej schodom, facyatę pałacu w ładnym włoskim stylu. Przed oszklonymi drzwiami stały dwie oso-by: dama w sutej, pstrej sukni, z głową pudro-waną, od której odbijały jej brwi jeszcze czarne i oczy wielkie o twardem spojrzeńiu. Przy niej stał młodzieniec w różowym aksaminnym fraku, z koronkami i złocistą szpadą.

A! To zapewne ów drewniany współzawodnik, na którego tak się zżymał nasz palestrant. Ale jakżeż go niesłusznie obmówił! Prawda, że różo-wo na twarzy, ale cóż to za przedziwna piękność rysów, ruchów i całej postaci! Prawda, że przy-pomina porcelanowe figurki, ależ i te figurki mają wdzięk swój odrębny, niewytłomaczony, do kóre-gu miłośnicy kunsztu zapalają się nieraz więcej, niż do klasycznych posągów. To niby sam atlas i sama miękkość, a pod tem wszystkim jest utja-jona siła. Nie zapomnijmy, że czasy pudrowa-nych głów i pasterskich siełanek wydały najsil-niejsze, nawet najstraszniejsze pokolenie, wydały rewolucyę francuską. Nasz młodzian musi być z tego pokolenia; czuje się, że w tej chwili słodki jest jak cukierek, bo spokojny, ale niech zechce, a na polu bitwy potrafi dobrze tą szpadą przeszy-wać piersi wrogów, a temi przewidywstemi oczyma dobrze potrafi ranić serca.

Śliczny i dzielny chłopiec. Ucieszyłam się dla mojej dobrej panny Rózy.

O, przepraszam... W tej chwili gotowam zmie-nić zdanie. Zamysłili się, i w ustach dostrzegłam coś pogardliwego, coś chłodnego, coś mię zastra-sza...

Ha, może się mylę. Oto znów się uśmiechnął do pstrej pani, tak słodko, że mię uspokaja.

Oboje patrzą na panienkę, rozwikłującą węzeł — Jak panna Róża przeliczenie dziś wygląda — odzywa się młodzieniec. — Pani dobrodziejka mó-wiała kiedyś, że pozwoli zrobić portret córki. Otóż teraz najlepsza chwila; właśnie nam stanęła jakby umyślnie do portretu. Gdyby tu był Ernest, za-razy naszkicował. Żebym tylko wiedział, gdzie go szukać...

— Kogo? Włocha? — zapytuje dama. — Widzia-łam przed chwilą, jak schodził do ogrodu.

Młodzieniec przystąpił do balustrady i kilka-krotnie zawołał: „Signor Ernesto! Signor Er-nesto!“

Wnet pomiędzy drzew ukazał się młody czło-wiek o czarnej aksaminnej bluzie, z pyszną jakby spidową twarzą, obramowaną w czarne wijące się pukle. Wychodził z tego właśnie gaju, gdzie nie-dawno zniknęła Zosia, i kotek wyszedł za nim. To mój toższak stanawilno.

Nim się spozstrzegłam, już Włoch był na tarasie i dobiewszy ólówki rysował, a ja i sobie pomy-ślałam:

Aha, już teraz wiem, jak i kiedy powstał ten portret.

Ale model mu się wprędce poruszył. Róża mu-siała już dzieła dokonać, bo wyglada długi, ró-

wniutki warkoczek z białych nici, podbiega ku damie i oddając go jej z niskim dygiem, nieśmiało mówi:

— Skończone.

Pstra pani obejrzała robotę ze spojrzeńiem su-rowem, które jednak po chwili odtałaja.

— Bardzo porządnie — rzekła — ani jedna nitka niezerwana. Będziesz Waćpan miał dobrą żonę.

To mówię, poglaskała córkę po twarzy, a taki dowód łaski musiał być bardzo rzadki, bo Róża spłonęła jak jej imienniczka. Młodzian zająśniał uśmiechem jeszcze dwakroć słodszy, a ja pomy-ślałam:

Aha, więc to był ów motek próbny, któryto matki dawały córkom przed ślubem do rozwikła-nia; na dowód świętej cierpliwości. Wielki sym-bol! Piękny zwyczaj! O dawnych ludzi wszystko miało jakieś głębsze, budujące znaczenie.

I zadumałam się nad wartością dawnych ludzi, a z tą poważną myślą i muzyka dawnie spowa-zniała; to już nie były dzwonki ani srebrne świe-goty, ale zupełne dzwony bijące gdzieś wysoko, i niby głos organów grzmiących gdzieś daleko.

A gdzie obraz? A to coś dziwnego! Czy moje oczy znużyły się zbyt wyjężonym patrzeniem, czy krótki dzień zimowy się ziemieli, ale nie już do-rzec nie mogę.

Raz tylko jeszcze profil Rózy przewionął prze-demną bez czarnego fartuszka ni mitenek, cały w bieli, welonem spowinięty, popłynął w stronę dzwonoń i organów, i znów jednostajna szarość zasunęła obraz, jakby kto drzwi zamknął.

Nagle te drzwi się rozwarły. Prześliczna para w nich stanęła. Oboje w podróżnym ubraniu. On ujął jej rękę i wskazując sąg, w której siedzia-łam, wykrzyk:

— Oto nasz dom, jesteście u siebie.

Wyszedł z ram jakby ze drzwi otwartych, prze-sunęli się tuż koło mnie i poszli w głąb sali.

A ja pomyślałam:

No, teraz już rozumiem legendy o tych obra-zach, co straszą, z których osoby schodzą. To jak widzę nie bajki, oto i ta zesłała.

(Ciąg dalszy nastąpi).

DEOTYMA.





